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The aim of Bélapátfalva Visitor centre is to provide services and
information for tourists arriving to see what remains from the
only one Cistercian abbey in Hungary – Romanesque church
and ruins. Mostly hidden building of the Visitor centre is placed
on a half way between a parking and the church in order to be
easily accessible but at the same time to keep some distance
from the site. Services – such as information, souvenirs, café
and toilets – are situated aboveground while – for the curious
ones – there is a museum of monastery situated underground.
Exposition takes visitors for a journey into an
imaginary monastery so they could experience a life of monks.
Walking in cloister, paradise garden on one hand, series of
rooms on the other. Room by room - each with di� erent
architecture, atmosphere and content – visitors could taste
main aspects of a monastic life. Read or write books in
scriptorium, spend a moment alone in a small cell or see a
multimedia projection in vaulted chapter house.
Aboveground part consists of two buildings – the fi rst
one serves as information point, gift shop and entrance to the
museum; the second one by which you leave the museum hosts
café.
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MONASTERY

All rooms are aligned around cloister
with paradise garden in the middle.
Every room has its own specifi c
function.

Museum follows monastic principle
while shifting it into linear form.
Sequence of rooms on one side,
paradise gardens on the other.

Linear form is inserted perpendicularly
to a valley.
In the middle the valley goes
through the building.
On sides building is buried into terrain.

MUSEUM OF MONASTERYFORM AND TERRAIN
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A.1.4 ÚDAJE O ÚZEMÍ, O STAVEBNÍM POZEMKU

Pozemek o rozloze 4 624 m2 se nachází 900 m jihovýchodně od obce
Bélapátfalva v nezastavěné oblasti mezi parkovištěm a ruinami bývalého
cisterciáckého kláštera a má tvar nepravidelného obdélníku.

Navržené návštěvnické centrum je umístěno ve středu tohoto pozemku. Na
pozemku se v současné době nachází přístupová cesta k bývalému klášteru, která je
určena k demolici, po zbudování objektu návštěvnického centra bude postavena cesta
nová. Pozemek se nachází na mýtině, která mírně stoupá východním směrem. Jižní kraj
pozemku stoupá prudce k jihu a severní kraj nejprve stoupá a potom klesá k severu.
Pozemek je obklopen lesy.
Na pozemku se nenachází žádné inženýrské sítě, v blízkosti je síť elektrické
energie a vodovod (přibližně 30 m západně). Staveniště nenarušuje pásma žádných
inženýrských sítí.

A.1.5 ÚDAJE O PRŮZKUMECH

Podle geologické sondy Inženýrskogeologického průzkumu jsou ve stavební jámě tyto
horniny:

0,0 – 2,2 m hnědá hrubozrnná jílovitá půda třída těžitelnosti 1
2,2 – 5,1 m hnědá písčitá hlína třída těžitelnosti 1
5,1 – 7,2 m hnědý bahnitý jíl třída těžitelnosti 2
7,2 + šedá bahnito‐písčitá hlína třída těžitelnosti 1

Ustálená hladina podzemní vody se nachází přibližně 7,0 m pod povrchem.

A.1.6 ÚDAJE O NAPOJOVACÍCH BODECH TECHNICKÝCH SÍTÍ

Západně od objektu ve vzdálenosti 30 m se nacházejí tyto inženýrské sítě:
– vodovod
– vedení nízkého napětí
Na tyto sítě budou napojeny přípojky objektu. Vzhledem k nepřítomnosti sítě splaškové
kanalizace bude zbudována domovní čistírna odpadních vod.

A.1.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Datum zpracování: 25. 5. 2018

A.1.2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA STAVBY A JEJÍ UŽITÍ

Navržený objekt je návštěvnické centrum s muzeem, které se nachází v nezastavěné
oblasti poblíž obce Bélapátfalva a slouží jako výchozí bod pro návštěvníky vedle ležícího
bývalého cisterciáckého kláštera i blízkého národního parku. Řešený objekt má 1 nadzemní
a 1 podzemní podlaží.
V nadzemní podlaží je rozděleno na dvě části, v první části je umístěna recepce
návštěvnického centra, ve druhé pak kavárna a hygienické zázemí.
V podzemním podlaží se nachází muzeum a skladovací a technické místnosti.
Část podzemního podlaží je zakončena plochou pojízdnou střechou, která slouží
jako přístupový prostor k nadzemní části stavby a zároveň je přes ni umožněn přístup od
parkoviště k bývalému klášteru.

A.1.3 KAPACITY STAVBY

Plocha pozemku (celé území): 4 624 m²
Zastavěná plocha stavby: 610 m²
Čistá podlahová plocha: 474 m² – 1.PP

233 m² – 1.NP
707 m² – celkem

Obestavěný prostor: 3 150 m3
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B.1.1 ÚČEL OBJEKTU

Navržený objekt je návštěvnické centrum s muzeem, které se nachází
v nezastavěné oblasti poblíž obce Bélapátfalva a slouží jako výchozí bod pro návštěvníky
vedle ležícího bývalého cisterciáckého kláštera i blízkého národního parku. Řešený objekt
má 1 nadzemní a 1 podzemní podlaží.
V nadzemní podlaží je rozděleno na dvě části, v první části je umístěna recepce
návštěvnického centra, ve druhé pak kavárna a hygienické zázemí.
V podzemním podlaží se nachází muzeum a skladovací a technické místnosti.
Část podzemního podlaží je zakončena plochou pojízdnou střechou, která slouží
jako přístupový prostor k nadzemní části stavby a zároveň je přes ni umožněn přístup od
parkoviště k bývalému klášteru.

B.1.2 DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ

Navržený objekt je obsloužen veřejnou komunikací šířky 5,5 m vedoucí z obce
Bélapátfalva a končící na parkovišti 30 m východně od objektu. Z parkoviště pokračuje
západním směrem zpevněná cesta šířky 3,5 m k bývalému klášteru. Tato cesta přechází po
pojízdné střeše podzemního podlaží navrženého objektu, z této pojízdné střechy v rovině
terénu je objekt přístupný. Objekt má dva vstupy, severně od zpevněné cesty je vstup do
recepce návštěvnického centra a jižně od cesty je vstup do kavárny.
Objekt nemá garáže, pro požadované parkovací kapacity návštěvnických a stálých
stání bude využito existující parkoviště 30 m východně od objektu. Navazující zpevněná
cesta bude využívána pouze zásobováním případně záchrannými složkami.

B.1.3 URBANISTICKO‐ARCHITEKTONICKÉ A DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ

Navržená budova – z větší části zahloubená ‐ leží na půl cesty mezi parkovištěm a
bývalým klášterem, tak aby byla dobře dostupná pro návštěvníky a přitom si držela určitý
odstup od ruin kláštera. Služby – recepce návštěvnického centra, kavárna a toalety – jsou
umístěny v nadzemní části budovy, zatímco podzemní část obsahuje muzeum.

Trvalá expozice muzea nabízí návštěvníkům exkurz do imaginárního kláštera, tak
aby mohli okusit život mnichů. Návštěvníci prochází pomyslnou křížovou chodbou, na
jedné straně mají rajskou zahradu v podobě osvětlovacích dvorků, na druhé pak řadu
místností. Každá z nich nabízí jinou architekturu, atmosféru a náplň – návštěvníci tak
mohou zažít hlavní aspekty klášterního života. Přečíst si knihu ve skriptoriu, strávit čas o
samotě v malé cele nebo shlédnout multimediální projekci v zaklenuté kapitulní síni.
Nadzemní část budovy se skládá ze dvou částí. V první slouží jako informační
centrum, obchod se suvenýry a vstup do muzea; druhá, kterou zároveň opouští
návštěvníci muzeum, obsahuje kavárnu se zázemím.
Interiér podzemní části budovy je bílý, tak aby vynikly prostory, a je vybaven
černým dřevěným mobiliářem. V nadzemní části je to opačně – interiér je černý, tak aby
vynikla příroda za prosklenými stěnami a nábytek je bílí. Nadzemní část budovy je černá i
zvenku – stěny a střecha je pokryta černým plechem.

P1 Skladba podlahy 1:2
P2 Skladba podlahy 1:2
P3 Skladba podlahy 1:2

VERTIKÁLNÍ KOMUNIKACE

V budově se nachází dvě přímá dvouramenná schodiště. Schodiště jsou
železobetonová monolitická, uložená do okolních nosných stěn. Tloušťka desky ramen je
150 mm. Schodišťová ramena mají šířku 1 500 mm s výškou stupňů 160 mm a šířkou
stupňů 310 mm. Na monolitické konstrukci leží 20 mm litého teraca, které bude
provedeno společně s podlahami z litého teraca.


[…]

vysoké nepřízni počasí (silný vítr, déšť), budou práce přerušeny, dokud se podmínky
nezlepší.

Při práci strojů ve fázi zemních konstrukcí bude na staveništi poučená osoba, která zajistí
jejich bezpečný provoz a pohyb po staveništi. Nákladní automobily budou před couváním
troubit pro upozornění a zvýšení pozornosti ostatních pracovníků.

Na stavbě se budou používat pouze schválená elektrická zařízení, do jejichž
zapojení dělníci nesmí zasahovat. Všechny kabely budou vedeny v chráničkách.

Pro práci ve výškách bude zajištěna ochrana proti nebezpečí pádu z výšky nebo do
hloubku vždy od výšky pádu 1,5 m. Předpokládá se, že při provádění hrubé stavby bude
zapotřebí jen kolektivní ochrana. Budou zde zřízeny ochranné a záchytné konstrukce
zabraňující pádu. Je navrženo bednění PERI MAXIMO doplněné pracovní lávkou,
žebříkovým výstupem a zábradlím.

Materiály, stroje, dopravní prostředky a břemena při dopravě a manipulaci na

staveništi nesmí ohrožovat bezpečnost a zdraví fyzických osob zdržujících se na staveništi,
popřípadě v jeho bezprostřední blízkosti. Materiál, nářadí a pracovní pomůcky budou
uložené tak, aby byly zajištěné proti pádu. Materiál bude na skládkách skládán do výšky
max. 1,5 m. Při návrhu jeřábu byla navržena bezpečnostní výška 4,0 m nad úrovní okolních
vzrostlých stromů.

Bednění bude při montáži i demontáži zajištěno proti ztrátě stability. Při

odbedňování budou dodrženy správné pracovní postupy a časové lhůty.

Zadavatel stavby je povinen zajistit v přípravné fázi stavby koordinátora
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Jelikož budou na staveništi vykonávány práce a
činnosti vystavující fyzické osoby zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví, bude
před zahájením prací na staveništi zpracován plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
na staveništi. Budou zde uvedena opatření z hlediska časové potřeby i způsobu provedení,
která budou přizpůsobena skutečnému stavu a podstatným změnám během realizace
stavby.

Ochrana před hlukem a vibracemi:
Objekt se nachází v nezastavěné a neobydlené lokalitě.

Ochrana pozemních komunikací:
Aby nedošlo ke znečištění přilehlých komunikací, budou všechna vozidla vyjíždějící

ze staveniště před výjezdem mechanicky očištěna, popřípadě omyta tlakovou vodou.
Odpadní voda bude odtékat do staveništní jímky. Výjezd ze stavby bude pod stálým
dozorem a případné znečištění komunikace bude ihned odstraněno.

Nakládání s odpadem:
Odpad bude tříděn a shromažďován v kontejnerech, které budou pravidelně
vyváženy oprávněnou osobou dle smlouvy. Odpadní beton bude odvezen zpět do
betonárny.

F.1.6 RIZIKA A ZÁSADY BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI NA STAVENIŠTI

Bezpečnost bude zajištěná na základě dodržování zákona č. 309/2006 Sb. a
nařízení vlády č. 362/2005 Sb. a č. 591/2006 Sb.

Všichni pracovníci mají povinnost používat přidělenou ochrannou přilbu, pracovní
oděv a ochranné pomůcky dle prováděné činnosti. Zhotovitel stanoví požadavky na
organizaci práce a pracovní postupy. Pracovníci budou řádně proškoleni.

Budou dodržovány podmínky pro práci v ochranných pásmech vedení, staveb
nebo zařízení technického vybavení. Staveniště nenarušuje pásma žádných inženýrských
sítí. Tyto podmínky tedy ovlivní pouze výstavbu přípojek pro napojení objektu na
inženýrské sítě.

Staveniště musí být zabezpečeno proti vstupu nepovolaných osob. Staveniště bude
souvisle oploceno do výšky 2 m. Okraje výkopu nebudou zatěžované ve vzdálenosti 0,75 m
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zabránilo pádu osob. V místech, kde se s pohybem osob počítá jen výjimečně, bude použit
osobní jistící systém, tato místa budou také označená výstražnou páskou ve vzdálenosti 3
m od hrany jámy. Do stavební jámy bude zajištěn bezpečný vstup a výstup po žebříku či
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židle Vitra HAL Tube (white) stolek Vitra Bistro Table (white) světlo Viabizzuno n55 Sospenzione

KAVÁRNA - ŘEZ

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM BÉLAPÁTFALVA - ČÁST G - INTERIÉR - ŘEZ 1:50 A DETAILY

půdorys 1:20

řez 1:20

interiérový prvek - barový pult

Kavárenský barový pult se skládá z DTD rámu
tloušťky 28 mm, ve kterém jsou umístěny
korpusy z DTD toušťky 18 mm, připravené pro
vestavné skříňky a spotřebiče.
Bar je z pohledových stran opatřen
laminem HPL tloušťky 0,8 mm bílé lesklé barvy
(RAL 9002).
DTD jsou spojeny lepidlem a kolíky,
hrany rámu jsou sraženy na straz a vyztuženy
úhelníky, podobně jako barová deska.
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styk desek na pokos
spoj lepený a vyztužený

úhelníkem

místo pro
zabudované

spotřebiče

korpusy z
DTD 18 mm

rám z DTD 28 mm

korpus spojen s rámem
kvůli tuhostilamino HPL 0,8 mm

bílé, lesklé

místo na instalace

rektifikovatelné nožičky

sokl

stužení úhelníky

barová deska z DTD 28 mm

pracovní deska
z DTD 28 mm

desky potaženy
laminem 0,8 mm