Oponentský posudok

Vojtech Bodlák / Návštevnícké centrum Bélapátfalva / atelier Stempel a Beneš

Oponent: Ing. Arch. Matúš Pastorok

Bakalársky projekt Vojtecha Bodláka rieši projekt návštevníckého centra pre areál kostola a rujn bývalého kláštora, ktorý na kostol priamo naväzoval. Vojtech si v rámci návrhu múzea dal za cieľ priblížiť návštevníkom formou architektúry taktiež spôsob akým sa v bývalom kláštore žilo, čo považujem za veľmi zaujímavý námet.

Urbanistické riešenie.

Rozhodnutie umiestniť väčšiu časť múzea do podzemia a ponechať priamo viditeľné iba dva vstupné pavilóny považujem za správne, tento prístup odpovedá významu miesta a tiež príjemne neobmedzuje ale naopak dôstojne iniciuje vstup do areálu kostola/kláštora.

Architektonické riešenie.

Odceňujem jednoduchosť a prehľadnosť návrhu a tiež jasnú prezentáciu, čo však považujem za trochu komplikované je provozné schéma nakoľko je objekt vlastne prístupný z dvoch strán. Hlavný vstup sa nachádza v menšom nadzemnom pavilóne odkiaľ sa návštevník zostupom schodmi do podzemia ocitne v expozícii múzea a ďalším schodiskom a výstupom nahor sa ocitá v café. Výstup odtiaľ a následné pokračovanie do areálu samotného kostola a rujn kláštora už zas tak jasné nieje nakoľko je tento druhý vstup/výstup akoby skrytý v plnej stene druhého, dlhšieho pavilónu.

Odceňujem tiež ztvárnenie podzemných miestností múzea kde sa Vojtechovi darí veľmi vkusne a súčasne odkazovať na priestory reálneho kláštora. Zrkadlia sa tu referencie kláštornej typológie architekta Dom Hans van der Laana. Čo však považujem za o niečo menej zdarilé je forma akou je vo Vojtechovom projekte reprezentovaná rajská záhrada. Dve svetelné nádoby ktoré sa presklenými stenami otvárajú do koridoru múzea nečinia odkazu na rajskú záhradu podľa môjho názoru úplne zadosť. Pýtal by som sa či sem návštevník bude mať dôvod alebo chuť naozaj vôjsť prípadne či by tu tiež nemala byť možnosť si niekam sadnúť hoc len ustúpením zadnej steny vo výške sedenia a vytvorením hrany/okraja.

Stavebné riešenie.

Stavebná časť projektu obsahuje všetky potrebné náležitosti, odceňujem precízne zvládnutie ručne kreslených detailov a celkový čistý dojem z prevedenia a tiež materiality.

Napriek istej kritike, alebo povedzme skôr vzneseným otázkam (nakoľko nemám alebo v tomto komentári neponúkam na tieto jasné a priame odpovede a myslím si že skôr vypovedajú o kvalite návrhu ktorý sa potýkal s veľmi zaujímavou témou a námätom) považujem projekt za čistý a zvládnutý, preto navrhujem Vojtechovu prácu hodnotiť stupňom A až B.